10 июня 2017 года                                                                                                                Казань

Заседание профильной комиссии по специальности «Остеопатия»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Задачи главных внештатных специалистов в субъектах Российской Федерации по

развитию остеопатии и по контролю качества остеопатической помощи населению.

2. Работа с клиниками, оказывающими остеопатическую помощь, в связи с

предстоящим лицензированием.

3. Рассмотрение предложений комиссии по терминологии.

РЕШЕНИЕ

1. Принять к сведению информацию о современном состоянии государственного

нормативно-правового регулирования остеопатии как медицинской специальности,

продолжить работу в регионах по развитию остеопатии

2. Главным внештатным специалистам по остеопатии в федеральных округах и

субъектах Российской Федерации усилить работу по информированию

руководителей медицинских учреждений об остеопатии.

3. В связи с предстоящим лицензированием медицинской остеопатической помощи

провести разъяснительную работу с медицинскими организациями, оказывающими

медицинскую помощь по остеопатии.

4. Рекомендовать Федеральному методическому центру по остеопатии организовать

серию семинаров/вебинаров для руководителей медицинских организаций по

правовым вопросам оказания медицинской помощи по остеопатии.

5. Для реализации врачами-остеопатами непрерывного медицинского образования

считать целесообразным повысить информирование специалистов о принципах

НМО и способах получения образовательных кредитов, разместив информацию на

официальном сайте «Остеопатия России».

6. Рекомендовать Правлению Российской остеопатической ассоциации утвердить

предложенные Комиссией по терминам изменения в терминологию, утвержденную

в Клинических рекомендациях «Остеопатическая диагностика соматических

дисфункций»

7. Просить Министерство здравоохранения Российской Федерации внести изменения

в Приказ Министерства здравоохранения от 08.10.2015 № 707н "Об утверждении

Квалификационных требований к медицинским и фармацевтическим работникам с

высшим образованием по направлению подготовки "Здравоохранение и

медицинские науки", дополнив перечень специальностей

a. базового образования двумя специальностями: Остеопатия и Стоматология;

b. подготовки в интернатуре/ординатуре специальностями Физиотерапия,

Урология, Стоматология терапевтическая, Стоматология хирургическая,

Стоматология ортопедическая, Ортодонтия